1

湖滨区预算绩效工作开展情况

2022 年，湖滨区认真贯彻落实中央、省、市有关文件要

求，持续推进预算绩效管理改革，不断完善预算绩效管理制

度，积极学习，大胆探索，在全面总结预算绩效管理改革经

验的基础上，拓展绩效管理范围，推进预算绩效管理工作稳

健发展。现将开展情况及存在问题汇报如下：

一、开展情况

（一）重基础，落实预算绩效管理常规性工作

鉴于区级预算单位预算绩效管理工作基础薄弱的问题，

一方面，我局加强制度建设。相继转发了市财政局《关于全

面实施预算绩效管理工作的实施意见》、《三门峡市财政局

关于印发〈共性项目绩效指标体系（试行）的通知》等预算

绩效管理相关文件，全面推进预算绩效管理。建立共性指标

体系，设置具体共性指标的指导和参考，便于预算单位学习

及一体化系统项目绩效目标的填报。另一方面，积极开展预

算绩效管理培训，邀请专业第三方机构向预算单位普及绩效

目标编报、监控自评表填报等知识。从政策和业务两个层面

向预算单位普及预算绩效管理。其次，在一体化系统内做

2022 年预算编制时，对涉及重点项目单位的事前绩效和项目

绩效目标填报进行“一对一”指导，督促单位完成绩效报表

的填报并提供相关佐证材料，及时查缺补漏。

2

（二）重绩效，推进“区级财政绩效管理”工作有序开

展

2022 年，逐步推进“简易事前绩效评估”。以一体化为

桥梁，凡超过 500 万元，涉及民生、教育、防疫等重大政策、

重点项目，由项目资金管理科室配合预算单位完成事前绩效

评估，着重考察项目立项必要性和预算测算依据，节省一部

分事前绩效评估流程的同时，压减不必要支出资金规模达

500 万元以上。加强评估结果与预算安排的结合运用，使“资

金压减有理有据”，提高区级预算绩效管理工作的先进性、

科学性。

（三）重应用，积极对接预算绩效管理工作最新要求

湖滨区财政局初步制定了预算绩效管理办法，建立绩效

评价结果的反馈与整改、激励与问责机制。对预算编制和执

行过程中相关材料未达到报送要求、财政资金配置和执行绩

效未能达到预期目标或规定标准的主管部门、预算单位削减

或不予以通过下年预算。严格落实财政部《关于全面实施预

算绩效管理工作的实施意见》，牢固树立“花钱必问效，无

效必问责”的绩效管理理念，进一步增强支出责任，优化资

源配置。

二、存在问题

（一）人员配备有待进一步加强

预算绩效管理工作具有政策性强、专业化程度高、涉及

3

范围广、操作难度大等特点，需要投入大量人力物力，甚至

需要引进第三方机构参与绩效管理工作，目前局内部科室和

区直各单位对预算绩效管理工作流程及共性绩效指标应用

不够熟悉，绩效管理工作思想认识有待进一步提高。

（二）工作流程尚待完善

通过对绩效管理工作的不断学习、探索，区级财政在绩

效管理工作中虽取得一定进展，但是在新上线的一体化系统

环境中，项目绩效管理涉及的流程节点多，需各业务科室、

预算单位相互配合，沟通成本较大，造成工作业务量较重，

业务流程尚待梳理完善。

（三）共性绩效指标体系有待充实

《预算绩效评价共性指标体系（试行）》作为绩效目标

填报的参考，能够灵活选取最能体现绩效评价对象特征的共

性指标，但是在实际运用过程中，能够运用的场景少，单位

普遍要针对具体绩效评价对象的特点，另行设计具体的个性

绩效评价指标。由于绩效评价涉及全部门、全行业，不同项

目之间差异性大，为提升绩效目标填报的规范性、便捷性，

共性绩效指标体系在后续的工作中需进一步充实。

三、下一步工作计划

一是加强宣传培训和调研交流。结合一体化系统，增加

对绩效管理单位的培训和案例分享，针对一体化系统内预算

单位的事前绩效和项目绩效目标完成情况进行汇总、通报，

4

督促不合格单位进行重新填报。二是注重实际、规范程序。

规范区级绩效管理工作流程，从预算申请环节的事前绩效评

估，预算执行环节绩效运行监管到结算环节绩效自评全流程

监控。三是尽快开展 2021 年单位绩效自评及财政评价工作，

推进部门整体绩效评价工作。将绩效评价结果向社会逐步公

开，增强单位的责任感和紧迫感，努力将我区绩效管理工作

做到全面化、标准化、科学化，切实发挥绩效评价工作的应

有作用，提高财政资金使用效能。

2022 年 7 月 13 日